
馳評
励側め鋭めAカセe α物書手a虎I物偶b俄ね- FUN軌4α

Rua Dj: Ckrvalho, 80 - Cen如o - Hhabela - SP - CEP /1630-000

C硯巴f O3.2069860001-49 - L且Isenわ

召2圧896-157I e 3896-2439 -知ne: “2月896-I 747

酎艶灘
孟真峯」_

圃田園
軸舶手魁蹄.。霊霊緩み鰯

F皿dacijlhabela@郷1ail. com - fundaciprcanentos@hotmaiL com　　鬱

CONTRATO

Contrato n.O O88/201 9

Dispensa de Licitacao 1 391201 9

Processo Administrativo 389/1 9 - Digita1 71 7I1 9

Contrato de Empresa para prestar serv時o de Brigadista para as apresenta96es de

encerramento das O軒cinas Cultu「ais da Fundaci nos dias 22, 23, 24, 27, 28, 29 30 de novembro

de 2019) que entre Si ce!ebram a Funda蜜oArfe e Cultu「a de冊abeぬ- FUNDACl e a Empresa

CONNECT EVENTOS - R, S。 」UIZ L書MPEZA ZELADORIA E EVENTOS _ ME

A Funda辞O Arte e Cu拒u「a de　冊abela -　FUNDACl, CNPJ n.O O3.206.98610001置49,

PersOnaIidade juridica pr6函a, COm Sede a Rua Dr. Carvalho, 80, Centro,冊abe書a-SP, neSte

ato representado por seu representante Sra・ Esm6ria Regina da Si!va章bras掴ra, caSada,

POrtador da cedula de identidade RG no 13.806,055 SSP/SP e inscrito no CPF n○○ O83.646. 168-

1 1 , daqui por diante denominado CONTRATANTE, e a Empresa CONNECT EVENTOS鵜ME,

estabelecida na Rua Benedito, 8, Topo恰ndia, Sao Sebastiao, SP, CEP =.601-1 12 CNPJ n.O

28.034.263/0001-30 neste ato 「ep「esentado po「 seu rep「esentante legaI, S「a. Renata Siiva

しuiz, CPF nO 31 1.810.468-66, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente

COntratO de presta蜜o de servi印s, nOS termOS da Lei n・O 8"666/93 e altera96es posteriores,

exa略da do Processo Administ融vo n? 389/19, juntamente com a Proposta Comercial

apresentada’datada de 15 de novembro de 2019, e que PaSSa a fazer parte integrante deste

instrumento言ndependentemente de t「anscr重科ficando po「em, reSSalvadas como nao

transcritas as ∞ndi?6es ne!a estipuladas que contrarfem as disposi96es deste ∞ntratO, que

rege「Se-a Pelas clausuIas e condi96es seguintes:

CしÅusuLA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Licitaeao tem po「 objeto a Contratacao de empresa para presta「 servi9O de

Brigadista para a para as apresentag6es de encerramento das Oficinas Culturais da Fundaci

nos dias 22, 23, 24, 27, 28, 29 30 de novembro de 2019, que Se略o apresentadas na Praia do

Perequ台, iocal aberto, e nO Galpao das Artes, IocaI fechado..

CLAusuLA SEGUNDA - DO REG!ME DE EXECUeÅo

2〃1"　　　Fica estabelecido o regime de execu辞O indireta, emPreitada po「 pre印global,

nos termos do art. 10, II言’a” da Lei 8,666/93,

ィ、　　　/ゑIl仁



馳鮮」蓋室生_

圏醜蟻高荒護畿融幽

轟

物nゐf成タA押臼e α拗手機虎I硯偶b勿葛FUⅣ棚4α

R梯a劫: Ca榊,alho章80 - Ck殺軸ウーHkabela - SP - CEP J1630_000

〔三雄乳r O3.206.98棚00手49 - L且Isento

召少389蛋157I e 3896-2439 - Fむne:作り3896-I747

F叩da岬埋一押通租c」幽品com

CしÅusuLAS TERCE!RA_　DO VALOR

3"1"　O valor globaI do presente cont「ato 6 de R$ 8.000,00 (Oito mi書reai§).

CしÅusuLA QUARTA - DA VIG主NCIA

4・1. O prazo de vig台ncia do presente co面ato se「呑a pa函da data da assinatura do Contrato,

com pagamento ap6s a飲ecu9aO do servi鉾- POdendo ser pro「rogado em conformidade com

a宙5了da 」ei 8.666193.

4.2・ A pu輔Ca辞O do晦SumO deste instrumento deve「a oco「re「 conforme estabelecido no art.

61 da 」鏡n○○ 8.666I93.

CLAusuLA QUINTA - DOS RECURSOS OR?A甑削TÅRIOS

5〃1〃　Os recursos or野ment勧os ne∞SS釦OS aO CumPrimento das despesas inerentes a este

cont昭to co汀e略o a conta da dota蜜O置reduzido nO 27, Outros Ser鳴ps de Te購eiros - Pessoa

J競市鍋ca∴ 339039.

CLAusuLA SEXTA - OBRIGA軸ES DA CONTRATADA

6.1. N細transferi「 a o血em巾O tOdo ou em parte, a eXeCu章aO do presente contrato, Sem

previa e expressa anu台ncia do CONTRATANTE.

6・2. Executar satisfatoriamente e em ∞nSOnanCia com as reg「as contratuais o servI印

ajustado nos termos da C胎usula Primeira.

6"3"　Ut舵ar na execue討do servigo co面atado pessoa冒qua囲cado para o exerofcio das

a軸dades que Ihe forem con軒adas.

6"4農　Manter’durante a execu車o do contrato, em ∞mPatib棚ade com as obriga?6es po「 si

assumidas, tOdas as cond車6es e p「azos firmados na proposta comercial.

6|5〃　Manter o(S) t6cnico〈s) da CONTRATANTE, enCarregado(S) de acompanhar os traba船os,

a par do andamento dos servi9OS, PreStando亜e(S) as informa亭6es necess釦as.

6"6. Responder pelQS encargOS traba臨stas再revidenc融os, fiscais res埴antes da execu蜜O

do c○nt賂tO;

舘寄　Desenvolver舶欝as a臨dades co鵬tantes no鞠軸de勤spensa d台Licita騎O辞

鞠鵬∴∴∴∴∴∴簿

図四



勅綿融細A手細e α融妬めI娩倣b細- FUN職4α

R枕a DJ: 〔義持alho, 80 - Cセ職t手o - Hhabela -雛⊃ - C互P /1630-000

C脚03.206.986砂00I-49 - LE. Isento

作りj896LI57I e 3896置2439 -劫ne: #2J 3896-I747

栄‡驚喜撃華
単調猪野ふき苫

輯,揺垂効軸養竣融蜜

Fundaci.皿abela@製nail.com - fundaci orcameutos⑦hotmail.com　　鬱

CLÅusuLA SET棚A - DAS OBRiGAG6ES DO CONTRATANT巨

7裏1置　Fomece「 os eIementos bゑsicos e dados complementares necess釦os a p「est貧亭あdos

SerVl?OS.

了.2. No輔Ca「 a CONTRATADA, POr esCrito霊quaisquer irregula融ades que venham oco「re「,

em fun辞o da p「esta蜜O dos servi亭OS.

7。3。 Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, na fo「ma estabelecida na C治usula

Nona.

了農4. Fomecer todo o materia! necess如o pa略o bom andamento dos t「abalhos, quando

SO!icitado pela CONTRA丁ADA.

了.5. Fac蝿a「 O aCeSSO dos tecnicos da CONTRAIADA as計eas de trabalho, registros,

documenta蚤O e demais info「ma96es necessきirias ao bom desempenho das fun96es.

7.6. Designa「 um t6cnico devidamente capacitado para acompanhar o desenvo廟mento dos

S餅vi曾OS e desempe雨負r as a雨vidades de c的rdena壁O t5cnica e a[軸nist融iva dos trab鎖酔os・

CLÅusuLA OITAVA - DOS ANEXOS

8千〇　〈Ve「 Edital de Dispensa de Licita9aO nO 13912019);

CLÅusuLA NONA _ DO PAGAMENTO

9.1。 Os pagamentos serao ef敏uados numa dnica vez, mediante apresenta蜜O da(S)

Ncta(S) Fiscal(is洞e Servi写ofFatura(S), referente(S) aos se雨亭OS eXeCutados c朗foF珊e O

estabelecido na Proposta ComerciaI e condicionados a apresenta辞O dos seguintes

documentos a Funda車O Arte e C亜Ll「a de =habela置FUNDAC!:

9。1。1, Comprovante de quita9aO Para COm a Fazenda P醐ica Municipa上Certidao Negativa de

Tributos Municipais;

9寄1。2上欄ma guia de 「e∞臨mento ex廟Vel, devidamente aute融漁da, do INSS吉GTS, PIS e

COF間S.

9.2職　O CONTRATANTE efctua「ゑo pagamento devido a鳴o 5O (quinto) dia, COntado da data

de博cebimento da(S) respectiva(S) Nota(S〉 Fiscal(is) de Servigo/ Fatura(S).

9富　Oooトrendo鋼o職a(S) Ncta(S) Fiscal(is) de Servi印/Fa油a(S) apre§enfada(S), eSt鶴Serfro

devo廟das a CONTRATADA para corre鱒O誹Cando estabeさecido que o prazo para pagamen王o

繚∴∴∴∴裾



恥F露樹融f成) Aカセe Cわ触手a虎I物ab融- F敵弾軌4α

Rua動: 〔宛rva脇0, 80 - Ce郵相- Hみabela-級⊃ - C思P /1630_000

C糖I O3.206.986/0001置49 - J且J§entO

賠_理

踊三富繁華華
軍陣囲駐在翻

笹声8粥-I37I e 3896事2439 - Fbne中2) 3896イ747　　　　　　　　‘鶴粗銅幽融瀦蜜聖堂聖空理血
Se「ゑco面ado a pa輔da data da apresentap甜da(S) mesma(S), devidamente co「rigidas, Ou de

nova(S) Nota(S) Fiscal(is) de Servi印/ Fatu昭(Sl que substitu噂紳aquela〈s),

9・4“ O CONTRATANTE podera desde que em ∞mum aCO「do com a CONTRATADAdeduzir

dos pagamentQS言mpo雌ncias que, a quaIque「 t軸o言he forem devidas peIa CONTRATADA

em deco「「台ncia de inadimp!emento deste con廿ato,

9〃5置　Para os pagamentos efetuados com atraso, a CONTRATANTE paga「ゑa t軸o de ju「os

de mora, mediante a apliea?ゑO da varia9aO dos輔mos doze meses do indice o触a=GP一

珊FGV, e雨晦o dia de venc面ento e o dia do pagamento・ O vaio「 refere面e aos 」uroS de mora,

como acima referenciado’Se略faturado ∞m OS Valores devidos no pr6ximo faturamento,

CLÅusuLA DEc剛A - DO REAJUS丁AMENTO

lO置1"　Os pre?OS nゑo sofrerao 「eajuste devido ao servipe ser pontual no ano de 201 9. 8.666/93重

10置2・ O reajuste do pre印contratado, aP6s o p「azo estipuladQ nO item lO.1 , Se略equivaIente

a varia9aO PerCe血al do IGP-DI/FGV - ind蓮Gera同e Pre?OS - Dispon輔dade亜ema da

Fun辞O Ge輔o Vargas, des掘mos 12 (doze) meses,

1鵬書　Na hip6tese da ex軸9aO IGP-DI/FGV - indice Ge「a! de Pre?OS - Dispon輔dade lntema

da Fun9aO Ge輔o Va「gas, u輔zaトSe-a OutrO que Vier a subs南tu日O,

10置4. Cabe a CONTRATADA a iniciativa e o encargo do calculo minucioso de cada reajuste

SO蹴ado ao CONTRATANTE, juntando-Se a 「eSPeCtiva discrimina亭あdos servi印s e memoriaI

de c副cuIo do re却uste, e demais documentos comprobat6rios.

CL餌s阻A DEc輔A PRIM目RA - DA F!SCAL書ZA亭Åo

出土A execu9aO do contrato sefa acomp碧nhada peIo Contro~e lnte「no da Funda綻ぬArte e

CuItura de冊abela置FUNDACI ou por outro servidor responsave! por esse acompanhamento,

assim designado nos termos do Art. 67事da Lei. N,O 8.666/93, que deve略atestar a execu鈎O

dos servi?OS, Observad象a C軌suIa Nona.

CLÅusuLA D巨C剛A SEGUNDA _ DO S寒G肥O

1蜜・1置A CONTRATANTE considera∴QS CO軸e的os dos servi野S aqu上晦fe「encjados como

informa寧6es e segredos comerciais da CONTRATADA言ndependente do fato que qualquer

Subconjunto dos mesmos, Seja ou possa ser, Va馳amenfe protegido por registro de propriedade

auto「a! ou industria上



露盤露盤盤酬。。慧竃云菩
C薄PJ O3.206. 98α0001-49 - L嵐Igenわ

竹刀3896-1571 e 3896-2439 -轟ne:作り3896-I747

F脚daci.ilh酬一曲∴一重

柁書2。 As parfes, PO「 este instrumento, garantem que OS融i融uos que terao acesso aoS

∞nte舶OS dos servi印s deste cont「ato工erao ∞nhecimento da subst急ncia da Clausula de sig航o

aqui assegurada・

CLÅusuLA D巨C胴A TERC割RA　-　DAS PENALIDADES E DOS RECURSOS

ADM霊軸STRATIVOS

13。1. O∞rrendo inadimp-emento contratua!事de acordo com o estabelecido nos arts. 86 e 8了

da Lei 8.666/93, O CONTRATANTE podefa garantida p「6via defesa書aPIicar a CONTRATADA

as segu面tes pena蝿ades:

1 3量1 。1.　　Adve「t6ncia;

1 3暮1重2.∴∴∴軸ultas;

13。1.3。　Suspensゑo tempo「急「ia de pa暁ipa蜜o em licita9aO e impedimento de contrata「

com a Administra辞O

竃3畠4.　Declara車o de inido鴨idade para輯ta「 ou ∞nt隠tar COm a Ad函南stra写都o P軸ca

enquanto pe血rarem os mctivos determinantes da punやao ou at台que Seja promovida a

reab賄a辞O Perante a Pfop「ia auto「idade que aplicou a penalidade・ que Ser急COncedida semp「e

que a coNTRATADA ressarcir a Administrapao pelos prelu霊ZOS reS亜antes e ap6s decorrido o

PraZO da sangao a函鞄da com base no inciso ante「ior.

13.2. As multas serao ap撮eadas nos seguintes casos e pe「Centuais‥

13。2.1.　Por atraso巾jus輔cado na execu鉾O do contrato em ate 30 (trinta) dfas: 0,3% (軸es

観るc血os por ce隔年o〉 ao宙貧sob「e o va融ぬ軸C〇円t「atado;

13。2。2重　　Por at「aso injus軸cado na execu9ゑo do cont「ato, SuPerior a 30 (trinta) dias: 10%

(dez por cento) sobre o vaIo「 global cont「atado, COm COnSequente Canceiamento da Nota de

Empenho ou rescis蓋o cont略tua!;

13。2。3。　Recusa do a申judit冶tario em assinar o co面rato ou recebe「 a Autoriza9aO de

Fomecimento, dentro de 5 (Cin∞〉 dias証eis ∞ntados da data da convoca9aO: 10% (dez po「

CentO〉 sobre o valor g!obaI da proposta;

13章2.4.　Por in合xecu辞O tOtal ou parcia叫us揃Cada do cont融O: 1 0% (dez por cento) sobre

o valor total do mesmo ou sobre a parcela n急o executada吉eSPectivame面e;

鴨.3。 A s鵬pe鵬約t鋼per釦a de pa融Pa辞O em lic髄鋒O e imped面ento de cont胎ta「 com a

Adm喧　　鯨　　　　緋



勤的勃手動A現せe Cね拗ra庇轍ab細- FUN職4α

R搬DJ: 〔五持alho, 80 - Ce融手o 」脇abela - SP - CEP J1630-000

C雄鼠f O3.206.986仰00手49 - L且応ento

作り3896-I571 e 3896-2439 - Fむne:作り3896-1747

鵬辞世

田園国国
手陣競職A鋤

成物蜜離在位舘で二諦観抒祐」滋養塊,

聖堂些聖墜聖空理田圃
鷺。3.1置　　Por atraso injus捕cado na execu9aO do contrato, SuPerior a 31 (両nta e um) dias;

13。3軍2重　　Po「 recusa do a〔担dicat釦o em assina「 o contrato ou recebe「 a Auto「izapao de

Fomecimento, dentro de 5 (Cinco) dias軸eis da data da convoca9fめ二ate l (um) ano;

13.3.3。　Por inexecu?細totaI ou parcia朝jus舶Cada do cont「ato: a胎2 (dois) anos;

13.4。 AIingindo o輔te de lO% (dez por cento) do vaIor gIobal do contrato, a Administra辞O

da Funda9fめpode「a promover a rescisao parcial ou tota! do mesmo.

13。5. A CONTRATADA n釦inco汀e「a em multa quando os descumprimentos dos p昭zos

estabe!ecidos for resultado de fo「9a maior de融amente comprovada ou por cu直a exclusiva d尋

CONTRAmNTE ou de inst「u96es da Adm涌stra凄めda Fundac上

場。6事As mu胎S PreVistas no inciso 13・2 serao descontadas, de imediato, do pagamento

devido ou cobradas judiciaImente, Se for o caso.

鳩.7. As san96es previstas nos incisos 13工13.3 e 13・4, POde「ao se「 ap睦das juntamente

c珊a do i鴫iso i串acu随da a defesa p胎via da CONTRATADA’nO reSPeCtivo processo’nO

PraZO de 5 (Cinco) dias耽eis.

鳩霊8. A suspensゑo do direito de Iicitar e cont「atar com a Administra辞O Se「ゑdeclarada em

fun辞o da natureza da gravidade da falta cometida.

13置9鶴A declara辞O de inidoneidade para軸ar e contratar com a Administra辞o P軸Ca Se「急

declarada em fun9豹da na血reza e da gravidade da falta ∞metida"

鴨。10。Ant合s de哩idada ou relevada申a勘e「剛Ita, ne師um pagame面O Se砥寵融O a

CONTRATADA.

13.11" A san辞o p「evista no inciso 13"4 e da compet6ncia do Presidente da Fundaci, facultada

a defesa da CONT恥TADA no respectivo processo, nO PraZO de lO (dez) dias da abe血ra de

vista, POdendo a reab購a辞O Se「 requerida ap6s 2 (dois) anos de sua apIica9aO・

13事12重As demais sang6es previstas nos incisos 13.1, 13"2 e 13"3 sゑo de competencia do (a)

Diretor(a) do Deparfamento de Suprimento delegadas pe10 Presidente da Fundac主

13暮13. Dos atos da Adm涌stra辞o decomentes da apliea辞o das pena圃ades previstas nesta

cl如suIa膏em como da rescisao do contratQ, Sefao cabiveis:

13。13.1.　Recurso, nO PraZO de 5(Cinco) dias融eis a contar da輔ma辞o do ato, nOS CaSOS

de:

図　　　　　　　四



励脇ゐヂ成タA寝e e `癌敵手α線1物abe細- FUⅣ職4α

及ua D# (九秒alho, 80 - Ce融ro - Hhabela - SP - CEP J1630_000

C規戸U O3.206.98命OOO手49 - L息Isenわ

巧妙3896-157] e 3896-2439 - Fむne:作り3896-I74ア

‡中頭aci・担酬哩一重幽
蹄・i3営門.Rescisあdo co南画O’nOS CaSOS a que Se refere o inciso l de art-79 da Lei 8.666i93;

13!13葛l章2"Apl ca鉾O das penas de adver胎ncia, de suspensao tempor釦a ou de multa;

13書14・ Representa辞O, nQ FraZO de 5 (Cinco) dias庇eis da輔ma辞o da decis蓋o relacionada

∞m O COntrato’de que nao caiba recurso hie「計quico;

13・15. Pedido de recorISidera9約de decisao do Presidente da Fundac主na hip6tese do inciso

IVdo item 13.1, nO P隠ZO de lO (dez) dias融eis da intimaeao do ato.

13.16〃 A intima辞O dos atos a que se refere o inciso 13.13,1, Se「各軸a mediante pu輔ca辞o no

drgao de imprensa em que se pu輔cam os atos Municipais.

13喜17。 O recurso se「ゑd涌gido a autoridade superior, POr intemedio da que p「ati∞u O ato

「合corrido, a qLIaI pode「a re∞nSiderar sua decisao, nO PraZO de 5 (Cinco〉 dias融eis, Ou, neSSe

mesmo prazo’faz台-書o subi「, devidamente輔ormado, devendo, neSte CaSO, a decisao ser

Prof軸da dentro do prazo de 5 (Cinco) dias融eis, ∞ntado o recebimento do recu「so, SOb pena

de responsab輔dade葛

13.18. O despacho fina霊de canceIamento da pena書idade que tenha sido objeto de divulga辞O

Se胎pub航eado no 6rgao de imprensa em que se pu輔cam os atos Municipais.

CしÅusuLA DEcIMA QUARTA - DA RESCISÅo

14.1〃　Este cont「ato pode「急ser rescindido pe!o CONTRATANTE言ndependentemente de

no輔ca辞o ou interpela9fめjudicial, atendido o disposto nos arts置了7 a 80 da Lei 8.666/93.

14t2"　O CONTRAmNTE podefa a融a, S翻輪略ter de pe閲潤ade, decla「ar resci繭do o

contrato por conveni台ncia administrativa fundamentada.

14.2tl.　Neste caso’a CONTRATADA te「急di「eito a 「eceber os valo「es ∞rreSPOndentes

aos servieos executados e aprovados pelo 6rgao fiscalizado「.

CL如suLA DEcIMA QU!NTA - DAS ALTERA軸ES

15書1.　　Este contrato pode「ゑser alterado, com aS devidas jus鯛Cati¥個S, de acordo com o

estabeiecido no a乱65 da Lei 8.666/93.

15・2・　　A CONTRATADA pode「ゑaceitar, naS meSmaS COndi96es cont融uais, OS

ac「台scimos ou sup「ess6es que se fize「em necess卸as nos servi9OS em ate 25%(Vinte e cinco

関r cento)鵬vaIor繭c繭細掲持zado do CONTRATO, nOS termOS do §lO do割t粥d急繭

8.666I93.



励硯ね的A舶e α触手a dとl物ab融- FUかば沈α

Rua DJ: (九rvalho, 80 - Centro - #habela - SP - CEP /I630置000

CNPJ_ 03.206, 986仰00I-49 - J.E. I$entO

作り3896-157I e 3896-2439 - Fbne: #2/ 3896-I747

田園圏星図
F皿daci.ilhabela@gma11"co平- fu皿daci._PrCamentOS@ho血抗co皿書　館

15書3.　　As supress6es que excederem aos 25% (Vinte e cinco po「 cento) deve庵o se「

resuItantes de acordo entre as partes;

15.4.　　As aItera96es a que se referem ao ifem antefror sefao ∞nSideradas formalizadas

mediante aditamento contratual a ser em摘do pele Servi9O de Administra蜜O de Contrates desta

Funda9aO,

CLÅusuLA DEcIMA SEXTA - DAS DISPOSlgOES GERAIS

16.1 。 As comunicap6es refativas ao presente ∞ntrato SeraO COnSideradas como晦gularmente

f宙tas, Se entregueS Ou enViadas por carta protocolada, POr telegrama, nO endere9O COnStante

do Preambu!o.

CLAusuLA D圭C!MA SETIMA - DO FORO

17.1. Fica eleito o Foro da Comaroa de I!habeIa, Para d師mir quaisquer d面das o血ndas do

p噸矩en晦C○n什at°,

E assim, PO「 eStarem justos e acordados, aSSinam o presente contrato em O3 (tres〉 vias de

igual teo「 e foma, juntamente com duas testemunhas igualmente signatarias.

1LHABELA, 21 de novemb「o de 2019.

図四四
FUNDAQÅo ARTE E CULTURA DE ILHABE[A - FUNDACI

ESh腫RIA REG書NA DA S!しVA

御鉢あ彰捗
R. S. LU!Z LIMPEZA ZELADORIA E EVENTOS ME-CONNECT E¥侶NTOS

RENATA S!LVA LU!Z

TES丁EMUNHAS:


